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andakt

Fastan - en tid för eftertanke

På askonsdagen börjar fastetiden som pågår 
fram till påsken. Fastetiden kan vara en tid för 
egen eftertanke, att fundera över olika saker. 
Vad är viktigt i livet? Hur vill jag förhålla mig till 
min tro? Hur vill jag leva mitt liv? 

när du ser ordet ”fasta”, så kanske du tänker att det 
handlar om att avstå från mat. Så har det varit, men nu 
brukar många använda fastetiden till att istället avstå 
från något annat: till exempel godis, alkohol eller sociala 
medier. 

om du brukar gå på på bio så kan du avstå från bio-
besök och ge pengar till Dövas Afrika Mission istället 
eller något annat välgörande ändamål. Eller kanske ta 
en liten stund varje dag och ha en egen andakt som du 
kanske inte har hunnit med. Låt oss gå in tillsammans 
i fastetiden och fundera över vad som är viktigt i livet 
och vad vi kan avstå från.
text: johan s wisser
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Gud, nu är det snart fastetiden.  
Hjälp mig att skilja mellan viktigt och 
oviktigt. 
 
Ge mig den lugna kraft jag  
behöver under fastetiden för att gå 
upp i mina gärningar. 
 
Då blir varje ögonblick välsignat. 

Amen.
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nästa nummer: manusstopp 1/3 2023  
Nr 2 utkommer i slutet  av mars 2023 
Material skickas till:  
handerikyrkan@svenskakyrkan.se

har du flyttat?
Kom ihåg att meddela din nya adress, så du 
inte missar något nummer av Händer i kyrkan! 
handerikyrkan@svenskakyrkan.se

händer i kyrkan utges av samtliga svenska kyrkans 13 stifts teckenspråkiga arbete
Ansvarig utgivare: Anders Leitzinger  anders.leitzinger@svenskakyrkan.se
Omslagsbild: Minisemlor med ILY-händer pudrade på locket. Foto: Åsa Grönberg 
Bibeltexter ur Bibel 2000 © Svenska Bibelsällskapet

Om du skulle bestämma dig för att fasta från något fram till 
påsk - vad kan du avstå från? 
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tema fastan

Den lila fjädern
Temat för Händer i kyrkan 2023 är kyrkoåret 
och de liturgiska färgerna som används på  
textilierna i kyrkan. Färgerna byts ut beroende 
på vilken söndag det är. Här får vi lära oss om 
fastan och den lila färgen.

det var en gång en liten fjäder som hade suttit på en 
fågel för längesedan. Numera undviker de flesta att köpa 
fjädrar som suttit på fåglar eftersom risken finns att 
fjädrarna är plockade på levande fåglar eller lika illa att 
de är plockade från avlivade fåglar. 

den lilla fjädern var lila och låg i en plastpåse tillsam-
mans med en massa andra små lila fjädrar i vår ”julgar-
derob”. Där fanns även kläder och skor men vi kallar 
garderoben för just julgarderoben. Då kan du gissa att 
där finns massor av julsaker. Den lila lilla fjädern hade, 
eftersom den låg i en plastpåse, sett mig hämta ad-
ventsljusstakar, tomtar, julgranskulor, julkrubban och 
julgransbelysningen och varje gång jag öppnade garde-
robsdörren tänkte den:
 – Är det min tur nu? Är det inte dags för lite lila nu 
efter allt glitter och allt rött pynt?

och till slut är tiden inne för den lila lilla fjädern att 
komma ut i solljuset. På lördagen före Fastlagssöndagen 
är det dags. Jag öppnar dörren till julgarderoben, tänder 
lampan och när jag tar i plastpåsen med de lila fjädrarna 
känner jag hur det liksom darrar till i min hand. Tänk 
att fjädrar kan vara så levande! Jag har tagit in några 
kvistar med björkris som jag sätter i en vas utan vatten. 
Så pryder jag björkriset med de lila fjädrarna för nu är 
det bara timmar kvar tills Fastlagssöndagen träder in. 
Snart är klockan 18.00 och då ska fastlagsriset stå där 
färdigt.

från fastlagssöndagen, i år 19 februari, fram till 
påsk använder vi lila eller blå textilier i kyrkan. Stolan, 
bandet som prästen eller diakonen bär, är lila eller blått. 
Tyget på predikstolen ska vara lila eller blått. Dessa fär-
ger påminner oss om att det är dags att stanna upp lite. 
Tänka efter. Hur är mitt liv? Är jag sann mot mig själv? 
Ska jag ändra på något? Kan jag avstå något för någon 
annan?  

den lila fjädern är med sina fjädervänner i björkriset 
ute i god tid. Den ska påminna mig om fastan som snart 
börjar. Men före fastan kommer festen och den pågår i 

På lördagen före fastlagssöndagen tar Barbro fram den lila 
fjädern och sätter den i några kvistar i en vas.
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tema fastan

dagarna tre. Fastlagssöndagen, Blåmåndag och Fettis-
dag. Tre dagar med massor av mat och festligheter. 

längre tillbaka i tiden när fastan togs på stort allvar 
var det bra att äta upp sig lite extra innan den fyrtio 
dagar långa fastan med mycket enkel mat började. Är 
det någon dag på hela året då vi ska äta semlor eller fast-
lagsbullar, som den älskade bullen även kallas, så är det 
på Fettisdagen. Satsa på en stor semla så är du beredd 
inför Askonsdagen då fastan börjar. Den lila lilla fjädern 
tycker såklart att det är ett väldigt överdåd att jag ska 
sitta där och äta en bulle med mandelmassa och grädde. 
Det är nästan så att den rodnar lite, den som vill påmin-
na mig om enkelhet och fokus på det viktiga i livet. Men 
så går Fettisdagen över i Askonsdag och nu kommer den 
lila fjäderns storhetstid, själva fastetiden. 

under 40 dagar sitter de lila fjädrarna där i det 
enkla björkriset och påminner mig om att vara ef-
tertänksam. Dessa dagar är i Jesu liv fyllda av kamp, 
utsatthet, lidande och till sist möter han döden. Mycket 
av det vi upplever i våra egna liv finns i de bibeltexter vi 
läser i kyrkan under fastetiden. Rubrikerna för helgda-
garna under fastan lyder; Kärlekens väg, Bön och fasta, 

Prövningens stund, Den kämpande tron, Kampen mot 
ondskan, Försonaren, Vägen till korset, Det nya förbun-
det och Korset. I dessa rubriker finns mycket av det vi 
möter under livets gång. Men här går vi inte ensamma. 
Jesus har gjort denna vandring före oss och finns i det vi 
går igenom.

den lilla lila fjädern får i all sin enkelhet stråla i 
björkriset tillsammans med sina lila vänner under 40 
dagar. Men sedan är det slut på livet i ljuset. På påskaf-
tonens kväll plockar jag bort de lila fjädrarna ur björkri-
set.Ner i plastpåsen ska de och in i garderoben. För nu 
är det dags att fira Jesu seger över döden. På vårt bord 
står en vas med påskliljor och i alla våra kyrkor står det 
påskliljor på altaret. Det är påsk på jorden.
text & foto: barbro lilja brattgård

Adventstiden - lila

Jultiden - vit

Trettondagstiden - grön

Fastetiden - lila 

Påsktiden - vit

Trefaldighetstiden - grön

Kyrkoåret delas in i sex 
olika perioder. Varje  
period har en grundfärg, 
som visas här. 

Varje period består av ett 
antal söndagar och helg-
dagar, som kan ha samma 
färg som grundfärgen 
eller en annan färg  
beroende på söndagens 
tema och texternas  
innehåll.
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intervju

Anita gick i pension den 1 mars 2022 efter att 
hon jobbat inom Svenska kyrkan i ca 17 år. 
Vad har hon varit med om? Vad har hon gjort? 
Hur är hennes pensionärsliv?

vi satt vid hennes köksbord och pratade om hennes 
arbete inom Svenska Kyrkan. Hon har jobbat som rik-
skonsulent i cirka tio år då bodde hon i Örebro. Senare 
jobbade hon som stiftkonsulent hos Växjö stift i cirka 
sju år. Anita hyrde en lägenhet i Mörlunda i Småland 
och hade kvar huset i Insjön i Dalarna, dit hon åkte hem 
några gånger varje termin.

- jag vill säga att det var en ren vinstlott för mig att 
få jobba i Svenska kyrkan och Dövkyrkan. Jag har fått 
uppleva och göra saker, träffat många fantastiska män-
niskor och fått besöka platser jag aldrig varit på innan. 
Jag är otroligt glad och tacksam för de åren.

Hur är ditt pensionärsliv? 
- Det är bättre än jag trodde! Jag trodde att jag skulle 
sakna något att göra eftersom jag hade hört mycket från 
andra som berättat för mig. Men jag hade annat att göra 
som att åka till Finland och i Europa. Jag köpte en husbil 
och reste runt.

Vad gjorde du på din första dag som pensionär? 
- Jag sorterade papper, saker och städade. Jag hade mas-
sor med bilder i datorn så jag sammanställde dom i en 
mapp och förde över till en USB-sticka och såg till att 
före detta kollegan Jessica fick USB-stickan. 

Det är jätteskönt att bli pensionär. Jag slipper fråga efter 
chefen, slipper räkna mina semesterdagar och planera 
mina hemresor.

Vad var din sista arbetsuppgift innan du slutade? 
- Jag skrev kort med påskhälsning till 300 församlings-
bor i Växjö stift. 

Nu ska vi prata om pandemin. Hur har det påverkat 
ditt arbete?
- Ja, det var mycket som förändrades. Från fysiska 
träffar till videoträffar. Jag jobbade mycket hemifrån. 
Det var mycket zoom- och messenger-möten. Jag och 
kollegan Jessica fick lära varandra tillsammans med 
församlingsborna hur man ska använda tekniken. Det 
var så nytt för alla. Men det funkar!

Vilka var nackdelarna med tekniken och pande-
min? 
- Man fick inte göra hembesök. Det innebär att många 
äldre döva blev ensamma. Samt att de inte fick hjälp 
med att få olika vardagliga ting förklarade för sig, tyda 
det finstilta bak på viktiga papper och annat de inte 
förstod.
 
Från början hade jag tänkt jobba fram till den 22 april 
då jag blir 65 år. Men då kom pandemin, därför fick jag 
åka hem till Dalarna och jobba hemifrån.  
Plötsligt fick jag besked från min chef att jag kan åka 
tillbaka till Växjö o jobba därifrån. Men efter några 
månader fick jag ett nytt besked. Att jag inte ska jobba 
på plats då valde jag åka hem till Dalarna men då tänkte 

anita hellöre, insjön:

- Jag är otroligt glad 
och tacksam för de åren 
jag har fått arbeta i 
Svenska kyrkan.
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jag på att jag har en lägenhet i Mörlunda. Vad ska jag 
göra med den? Ska jag säga upp lägenheten eller inte?  
Jag velade länge med beslutet, till slut tog jag beslutet att 
säga upp lägenheten och tog hem alla saker och  
möblerna som jag hade där. Så det innebar att jag hade 
två av allt: två sängar, två fåtöljer och så vidare. Sedan 
fick jag besked av chefen att jag skulle tillbaka till Växjö. 
Så jag bestämde mig att hyra ett rum i två månader. 
Men efter ett par dagar kände jag att rummet inte  
passade mig och det var inte lätt att hitta ett nytt boende 
till mig. Efter ett samtal med chefen bestämde jag mig 
för att gå i pension tidigare, den 1 mars 2022 slutade jag.

Du har  jobbat många år inom Svenska kyrkan. Vad 
var ditt bästa minne?
- Jag satt med min dåvarande chef Kjell Wiklund. Vi var 
på en restaurang i Skellefteå.  Han satt och förklarade 
för mig hur jag ska hitta till Linköpings stiftsgård. Han 
la mycket tid på att rita en karta, med sjö och flod, på 
några A4-papper. Han hade till och med ringt till någon 
för att veta mer. Allt för att jag skulle kunna hitta till 
platsen där vi skulle träffas kl 10.00 två dagar senare.  
Jag var så nervös så jag satt där och nickade mesta tiden. 
Vågade nästan inte avbryta honom. Kjell skulle på ett 
annat ärende innan han åkte till Linköping. Det var min 
tredje arbetsdag. 
Jag kom först till platsen. Det var lätt att hitta för det 
var väl skyltat. Jag tyckte det var konstigt att Kjell ville 
förklara och rita så mycket på A4-papper. 
Medan jag satt och väntade på Kjell så träffade jag 
tolken och personerna som jag skulle träffa. Vi satt och 
småpratade lite medan vi väntade. Tiden gick. Ingen 
Kjell i sikte. Efter cirka 45 minuter kom en stressad 
Kjell och bad om ursäkt att han kom sent. Hans förklar-
ing till varför han kom sent var för att han inte hittade 
till platsen... 

Vad är ditt tyngsta minne?
- Vänner som var nära slutet av livet. Träffa ensamma 
döva och höra om deras ensamhet.  Även besöka en 
ensam döv person i ett äldreboende.

Jag fick veta från några döva församlingsbor att det 
fanns en döv man som bodde i ett äldreboende. Man 
visste inte vilken av de sju äldreboenden som mannen 
fanns i. Jag fick gå in till varje äldreboende och berätta 
vem jag var och att jag jobbade för Svenska kyrkan och 
uppgav namn till mannen som jag sökte. Vid det sista 
äldreboendet kunde jag hitta mannen. När jag kom 
till hans dörr så fanns det ingen ringklocka på dörren. 
Så jag fick öppna dörren och kika in för jag vill inte 
överraska honom medan han kanske var nyduschad. 
Men mannen låg på sin säng och såg förvånad ut när 

jag berättade att jag var döv. Efter en pratstund frågade 
jag mannen om vad för sjukdom han hade. Mannen 
visste inte varför han hade ont. Plötsligt kom systern till 
mannen in till rummet så jag frågade henne. Mannen 
led av postatacancer. Systern sa att var svårt att förklara 
för honom.

Efter besöket pratade jag med personalen på äldre-
boende och påpekade att det finns ringklocka med 
blinkers. Nästa gång jag kom på besök kunde jag ringa 
på dörren och väntade på mannen kom och öppna 
dörren. Det känns bättre än att “bara komma in”. Jag 
var och besökte honom fram tills dagen innan han gick 
bort. Då var jag på semester. Han var i dålig form så jag 
visste att han snart skulle gå bort. Därför hade jag läm-
nat en lapp med mitt telefonnummer som personalen 
kunde meddela mig att mannen hade gått bort. 

kuriosa - lite om "dövas kyrkoblad" och "Händer i 
Kyrkan". Innan "Händer i Kyrkan" kom hade vi “Dövas 
kyrkoblad”, men den tidningen lades ned 2009 eller 
2010 av ekonomiska skäl. Jag blev förbannad när jag fick 
veta. Därför satt jag och fundera på hur församlings-
borna ska få veta vad som hänt deras vänner runt om i 
landet och vad det finns för olika aktiviteter.

Då kom jag på att e-tidning kan funka. Jag pratade 
med några personer och så satte jag igång och skrev 
lite samt intervjuade några personer. Första utskicket 
av e-tidningen döpte jag till “Nya Dövas kyrkoblad” 
för jag kunde inte komma på något bättre namn. Så 
småningom skickades "Nya Dövas Kyrkobladet" till fem 
stift, som sedan blev sju stift och då kände jag att jag inte 
klarar uppgiften så bra för jag kunde inte layouta så bra. 
Men det löste sig till slut. Under de senaste åren ville 
många församlingsbor ha tidningen på papper istället 
för e-tidning.

tavlan med den söta humlan bakom mig på väggen 
har en ganska sorglig historia med ett trevligt slut. Jag 
var på hembesök hos en av mina vänner i Nässjö. Den 
här tavlan hängde i hallen och jag blev förtjust i den och 
ville köpa den. Men damen sa att hon ville ge dem till 
barnbarnen tillsammans med andra tavlor hon målat.  
Men så en dag dog hon och hela samlingen packades 
ned och transporterades bort. Jag tog mod till mig och 
frågade hennes son om jag fick köpa tavlan. Han skulle 
först fråga släkten och eventuellt höra av sig senare. Eft-
er ett tag hörde han av sig och berättade att tavlan kan 
hämtas någonstans mitt i de småländska skogarna. Jag 
blev så glad och hängde upp den direkt på kontoret! 
text & foto: maja hellöre
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Nytt kyrkoår firades med gudstjänst 

Den 27 november hade vi en mysig första 
adventsgudstjänst i S:t Nicolai kyrka i Örebro 
i samarbete med Karlstads stifts präst Emmy 
Lindgren. Vi firade det nya Kyrkoåret och det var 
en jättefin gudstjänst med flera inblandade. 

våra unga resurser i svenska kyrkan var med, en från 
Nikolai församling och en från Karlstad stiftskansli. 
Det blev kaffe, julmackor, pepparkakor och lussekatter i 
prästgården efteråt. 

vi var runt 40 besökare från både Örebro, Karlstad 
och närliggande platser. Vi tyckte att det blev en succé, 
både besökare och medarbetare, så vi har startat en ny 
tradition. Du är så välkommen till nästa kyrkoårsfirande 
hos oss nästa år!

jag ställde några frågor till ung resurserna som var 
med.

Vem är du och varifrån kommer du?
Linnea: - Jag heter Linnea Antbring och kommer från 
Björkekärrs församling i Göteborg. Jag gör mitt prakti-
kår här i Nikolai församling, Örebro.

David: - Jag är David Albinsson och jag kommer från 
Grava församling som ligger cirka 1 mil norr om Karl-
stad, men jag har min praktikplats på Karlstads  
stiftskansli.

Varför är du ung resurs i Svenska kyrkan?
Linnea: - Jag har i flera år varit ung ledare för konfir-
mander i min hemförsamling och har alltid tyckt om 
att vara i kyrkan. När jag fick veta att jag kunde göra 
ett praktikår inom Svenska kyrkan såg jag det som en 
möjlighet att få se och lära mig mer om kyrkans olika 
verksamheter.

David: - Jag valde att bli Ung resurs då jag var intres-
serad av att jobba inom kyrkan men ville få en inblick i 
hur det är innan jag började plugga. 

Vad vill du göra efter praktikåret?
Linnea: - Plugga vidare på högskola eller universi-
tet, men jag har ännu inte bestämt mig för vad jag ska 
studera.

David: - Efter praktikåret så vill jag läsa till präst i 
Uppsala. 
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Hur kommer det sig att du är intresserad av tecken-
språk?
Linnea: - Jag är uppväxt i en teckenspråkig miljö och 
språket har alltid betytt mycket för mig.

David: Jag blev intresserad av teckenspråk då jag träf-
fade Emmy Lindgren som är teckenspråkig präst och 

Träff på Holgers Café i Säffle
Den 11 november träffades vi ett gäng på Holgers Café 
i Säffle. I Karlstads stift har vi under året tre ungdomar 
som är anställda som ”traineer” * det innebär att de 
under ett år får arbeta i en församling och lära sig om 
Svenska kyrkan. Dessa tre blev denna dag inbjudna till 
en dag om teckenspråkig verksamhet i Karlstads stift. 

på förmiddagen pratade vi om verksamheten och 
övade på att teckna och på eftermiddagen så fikade vi 
tillsammans med några från församlingen i Säffle och 
representant från dövföreningen. 

På bild fr. v: Lars-Peter, Maj-Britt, Anna, Frida, Mats-Ola och Fanny.  

Linnea och David hjälpte till i gudstjänsten i Nikolai kyrka i Örebro.  

när jag fick lära mig teckna några ord under Ung resurs 
utbildningen.

Mer information om Ung resurs i Svenska kyrkan  
finner ni på hemsidan: ungresurs.nu 
text: stiftsdiakon agneta wisser

vi hoppas att det gav mersmak till våra traineer att 
kanske kunna tänka sig en tjänst inom den tecken-
språkiga verksamheten i Svenska kyrkan i framtiden.  
Två traineer, Frida och Fanny, övade tillsammans med 
stiftsprosten Mats-Ola för att kunna presentera sig och 
lära känna församlingsborna. Det blev en fin dag, med 
nya kunskaper och vänner! 
text & foto: emmy lindgren

* Trainee är en form av ett års praktik som du som är 
mellan 18-25 år kan söka i Svenska kyrkan.  
Vill du veta mer, kontakta ditt stiftskansli.
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gott & blandat

rätt svar i frågesporten nr 5/22

grattis till vinnarna:

Hit kan du skänka en gåva  

för stöd till döva:

Dövas Afrika Mission - DAM
postgiro: 42 66 53 – 2
Swish:  123 148 56 14 
www.dovasafrikamission.se
fb: Dövas Afrika Mission
 
Barn- och ungdomsjour på teckenspråk - 
BOUJT
SDUF:s bankgiro 5759-5647  
Obs! märk inbetalningen: Gåva BOUJT
www.boujt.se
fb: boujt

Nationell kvinnojour och stöd på tecken-
språk - NKJT
bankgiro: 5505-5487
swish: 123 500 58 97
www.nkjt.se
fb: NKJT 

Deaf Refugees Welcome Sweden - DRW
bankgiro: 365-6022 
swish: 123 507 74 66
Obs! märk inbetalningen: Gåva DRW
fb: Deaf Refugees Welcome Sweden

Svenska kyrkans jourtelefon 
på teckenspråk 

Svenska kyrkan erbjuder dig som är döv, samtal med en 
teckenspråkig präst eller diakon. 
Du kan ringa jourtelefonen om du har det svårt och behöver  
stöd, om du har existentiella frågor eller känner oro och 
sorg. Linjen är öppen för alla oavsett livsåskådning och tros-
uppfattning. De präster och diakoner som svarar i bildtele-
fonen är fullt teckenspråkiga och har tystnadsplikt.

Adress till jourtelefonen: svenskakyrkan@ectalk.se

Jourtelefonens öppettider: 
mån 10-16, ons 10-19, fre 10-16

svenskakyrkan@ectalk.se

1. Ordet advent betyder ankomst.
 
2. Den första advent kom Jesus ridande in i 
Jerusalem på en åsna.
 
3. Kyrkohandboken reglerar hur Svenska 
kyrkans gudstjänster är utformade.
 
4. I september hölls Pridefestivalen i Örebro.
 
5. På 50-talet gavs tidningen ”Dövstummas 
kyrkoblad” ut av Svenska kyrkan.
 
6. Uppsala domkyrka är 118 meter lång och 
118 meter hög.
 
7. Kyrkomötet har beslutat att kyrkohand-
boken på teckenspråk ska användas fr.o.m 
Pingstdagen 2023.
 
8. Svenska kyrkans nya ärkebiskop heter  
Martin Modéus.
 
9. Den röda pärlan i Pilgrimskransen står för 
delande.
 
10. Temat i Händer i kyrkan nr 5 var Kyrko-
handboken.

Kurt Lindfors, Segeltorp
 
Bengt Nilsson, Jönköping
 
Helene Karlsson, Söderköping
 
Lorentz Neverland, Göteborg
 
Anne-Marie Svensson, Lidköping
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frågesport

Frågesport!

Frågesport nr 1 2023 

Ringa in rätt svar, klipp ur 
talongen eller skriv av den 
eller ta ett foto på den och 

skicka in.  

Lycka till!

 
 1.    1    x  2

 2.    1    x  2

 3.    1    x  2

 4.    1    x  2 

 5.    1    x  2

 6.    1    x  2

 7.    1    x  2

 8.    1    x  2

 9.    1    x  2

 10.  1    x  2

Namn:

__________________________

Adress:

__________________________

__________________________

du hittar svaren på alla frågor i det här numret av Händer i kyrkan. Vi drar fem vinnare bland de som
skickar in rätt svar. Vinnarna får varsin liten vinst med posten. Vinnarna presenteras i nästa nummer av
Händer i kyrkan.  
Skicka in dina svar senast den 5/1 2023 till: Åsa Grönberg, Västerås stift, Box 7, 72103 Västerås, eller skicka via  
SMS: 070-378 61 80 eller e-post: asa.gronberg@svenskakyrkan.se

1. Vilket är tidningens tema? 
1) Påsk  X) Våren    2) Fastan 

2. Vad betyder tecknet som är på semlorna på tidningens 
framsida?
1) Jesus  X) I Love You  2) Kyrka

3. När Anita Hellöre gick i pension, köpte hon en husbil.  
Vart åkte hon?
1) Europa & Finland    X) Runt i Sverige      2) Danmark & Norge

4. Döva från Karlstads och Strängnäs stift firade  
adventsgudstjänst tillsammans i S:t Nicolai kyrka.  
Var ligger den kyrkan?
1) Säffle  X) Örebro  2) Karlstad

5. Hur lång är fastan? Alltså tiden mellan Askonsdagen 
och Påskdagen. 
1) 40 dagar  X) 50 dagar  2) 60 dagar

6. Vad heter pojken som döptes i S:t Johannes kyrka i 
Skövde?
1) Nils   X) Sven  2) Theo

7. I vår startar Stockholms stift upp en teckenspråkig 
verksamhet. Vilken församling blir resursförsamling för 
den verksamheten? 
1) Sofia församling X) Huddinge församling  
2) Katarina församling

8. Vilket material använder man vid nåltovning? 
1) Siden  X) Läder  2) Ull

9. Vilken dag är det tradition att äta semla?
1) Blåmåndagen X) Fettisdagen  2) Askonsdagen

10. Vilken är den liturgiska färgen vid fastan?
1) Röd/Orange X) Lila/Blå  2) Grön/Turkos
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Nystart i Stockholms stift

Huddinge församling blir från och med 2023 ny 
resursförsamling i Stockholms stift när det gäller 
Svenska kyrkans teckenspråkiga verksamhet. 

två nya medarbetare, präst Johan S Wisser och peda-
gog Helene Brolund, anställs från och med 27 mars 2023 
i Huddinge församling med hjälp av stiftsbidrag. 

den nya teckenspråkiga verksamheten i stiftet ska 
långsiktigt arbeta med gudstjänster, själavårdande sam-
tal, kyrkliga handlingar och annan kyrklig verksamhet 
på teckenspråk. 

kontaktperson för teckenspråkig verksamhet är än så 
länge Annelie Seideland Darwich tills de nya medarbe-
tarna är på plats. Johanna Linder slutar och i början av 
februari börjar Linda Olofsson jobba igen. Linda blir då 
stiftskansliets kontaktperson för teckenspråk. 

håll gärna koll på vad som händer i Stockholms stift  
via facebookgruppen: Teckenspråk i Svenska kyrkan, 
Stockholms stift.

johan och helene kommer att tas emot i en gudstjänst 
under våren - mer information om datum och plats 
kommer i nästa nummer av Händer i kyrkan och i face-
bookgruppen.
text: johanna linder

Fo
to

: M
ag

nu
s 

A
ro

ns
on

/ 
Ik

on

Johan S Wisser och Helene Brolund börjar sina tjänster i 
Stockholms stift den 27 mars 2023.
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Foto: Magnus Aronson/Ikon

Den 6 november döptes Theo Liam i S:t Johannes kyrka i Skövde av Barbro Lilja Brattgård.
Theos föräldrar heter Sofia Arvidsson och Marcus Dahl.

Avlidna
Sven Hägglund, Uppsala, avled den 1 december 
2022. Sven blev 79 år. 

Benny Persson, Vänersborg, avled den 12 december 
2022. Benny blev 59 år.

Inga Axelsson, Borås, avled den 27 december 2022.  
Inga blev 93 år.

Gurli Wåglund, Farsta, avled den 29 december 
2022. Gurli blev 84 år.

Dan Ahlqvist, Smålandsstenar, avled den 31  
december 2022. Dan blev 83 år gammal.

Siv Lövgren, Limhamn, avled den 7 januari 2023. 
Siv blev 85 år.

Pontus Norberg, Skellefteå, avled den 10 januari 
2023. Pontus blev 84 år.

Döpt

Foto: Privat
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Med reservation för ändringar 
För aktuell information för ditt stift - se sociala medier  

eller kontakta de teckenspråkiga medarbetarna i ditt område - se sid 20-21 

På Facebooksidan "Teckenspråk i Svenska kyrkan" 
hittar du andakter från olika platser i Sverige.

Behöver du någon att prata med?  
Svenska kyrkans teckenspråkiga jourtelefon har öppet måndagar kl 10-16, onsdagar kl 10-19 & fredagar kl 10-16.  

Bildtelefon: svenskakyrkan@ectalk.se

Välkommen till kyrkans gudstjänster 
och aktiviteter februari - mars

Foto: Kristin Lidell/IKON

Göteborgs stift
  Uddevalla: 
To 16/2 Bäve kyrka kl 11.00 Gudstjänst och  
  gemenskapsträff
 
Sö 26/2  Bäve kyrka kl 13.00 Mässa
 
To 16/3 Bäve kyrka kl 11.00 Gudstjänst och  
  gemenskapsträff 
 
Sö 26/3  Bäve kyrka kl 13.00 Mässa

  Göteborg: 
Sö 12/2  Angered kl 11.00  Mässa på   
  teckenspråk i Gunnareds kyrka (vid  
  Angered Centrum)
 
Ti 14/2  Sjömanskyrkan kl 11.00 Andakt och  
  gemenskapsträff

Ti 21/2  Sjömanskyrkan kl 11.00 Andakt och  
  gemenskapsträff
 
Ti 28/2  Sjömanskyrkan kl 11.00 Andakt och  
  gemenskapsträff
 
Ti 7/3   Sjömanskyrkan kl 11.00 Andakt och  
  gemenskapsträff
 
Ti 14/3  Sjömanskyrkan kl 11.00 Andakt och  
  gemenskapsträff 
 
Ti 21/3  Sjömanskyrkan kl 11.00 Andakt och  
  gemenskapsträff 
 
Ti 28/3  Sjömanskyrkan kl 11.00 Andakt och  
  gemenskapsträff 
 
Sö 9/4  Kaverös kyrka kl 11.00 Påskgudstjänst  
  Spårvagnshållplats: Nymilsgatan (nära  
  Frölunda torg)
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  Gällande Kärra Kyrka - håll utkik på  
  Facebook för mer information som  
  kommer snart. 

  Halland: 
To 9/2  Halmstad Kärlekens kyrka kl 11.30  
  Andakt och sopplunch
 
To 9/3  Halmstad Kärlekens kyrka kl 11.30  
  Andakt och sopplunch
 
  Håll utkik efter aktiviteter i Hallands 
  området på Facebook. 

  Äldreboende Åkerhus:  
  Onsdagar, ojämna veckor kl 11.00 i  
  Åkerhus Äldreboende, Juteskärsg. 2.  
  Hållplats: Juteskärsgatan. 15/2, 1/3,  
  15/3, 29/3, 12/4 

 

 

Härnösands stift
  Se Facebook: Teckenspråk i Svenska  
  kyrkan, Härnösands stift
 
 
Karlstads stift
To 16/2   Karlstad Vikenkyrkan kl 11.00 Sopp 
  lunch Gudstjänst på teckenspråk    
 
Fr 24/2     Säffle kyrka kl 15.15 Gudstjänst på  
  teckenspråk                                
 
Fr 3/3        Degerfors kyrka och församlingshem  
  kl 10.00 Gudstjänst på teckenspråk 
 
Fr 31/3     Säffle kyrka kl 15.15 Gudstjänst på  
  teckenspråk                                

 
Linköpings stift
Sö 19/2 Gottfridsbergs församling, Ansgars- 
  kyrkan kl 11.00 Mässa Teckenspråks 
  tolkad Kyrkkaffe 

Sö 2/4  Gottfridsbergs församling, Ansgars- 
  kyrkan kl 11.00 Familjemässa Tecken- 
  språkstolkad Kyrkkaffe

Luleå stift
  Luleå:
Sö 12/2  Mjölkuddskyrkan kl 14.30 Mässa  
  Anna Yttergren Kyrkkaffe
 
To 16/2  Mjölkuddsgården kl 13.00-14.30  
  Mötesplats teckenspråk
 
To 2/3   Mjölkuddsgården kl 13.00-14.30  
  Mötesplats teckenspråk

To 16/3  Mjölkuddsgården kl 13.00-14.30  
  Mötesplats teckenspråk
 
Sö 19/3  Mjölkuddskyrkan kl 14.30 Mässa  
  Anna Yttergren Kyrkkaffe
 
To 30/3  Mjölkuddsgården kl 13.00-14.30  
  Mötesplats teckenspråk
  
  Piteå:
Fr 10/2  Öjebyn Kyrkstadscaféet kl 13.00-15.00  
  Caféträff
 
Sö 26/2  Öjeby kyrka kl 14.00 Gudstjänst Anna  
  Yttergren Kyrkkaffe
 
Fr 10/3  Öjebyn Kyrkstadscaféet kl 13.00-15.00  
  Caféträff
 
Sö 26/3  Öjeby kyrka kl 14.00 Mässa Anna  
  Yttergren Kyrkkaffe

  Umeå:
On 15/2  Umeå Stadskyrka kl 18.00 Kvälls- 
  andakt och körövning 
 
To 23/2  Församlingsgården kl 17.00  
  Tacotorsdag 
 
Sö 26/2  Mässa kl 11.00 Info om plats kommer
 
Må 27/2  Stickcafé, kontakta Carina för info

Må 27/2 Församlingsgården Lilla salen  
  kl 18.00  Mansgrupp 
 
Lö 4/3  Väven kl 13.00 Teckenspråkscafé 
 
Må 13/3  Stickcafé, kontakta Carina för Info
 
On 15/3  Umeå Stadskyrka kl 18.00 Kvälls- 
  andakt och körövning 
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To 23/3  Församlingsgården kl 17.00  
  Tacotorsdag 
 
Sö 26/3  Församlingsgården kl 11.00 Mässa 
Må 27/3  Stickcafé, kontakta Carina för info

Må 27/3  Församlingsgården Stora salen  
  kl 18.00 Mansgrupp

Lunds stift
To 16/2  Helsingborg Elinebergskyrkan  
  kl 11.30 Lunchandakt Meddela Kerstin  
  senast den 10/2
 
To 23/2  Kristianstad Heliga Trefaldighets- 
  kyrkan fika kl 18.30 Sinnesromässa kl  
  19.00
 
To 16/3  Vinslövs kyrka Sinnesromässa  
  kl 18.00-19.00

Sö 26/3  Limhamns kyrka kl 11.00 Parallell 
  gudstjänst

  Andakter för boende på Dalen och  
  Gråsparven 
  Dalen – Lindängelund torsdagar kl  
  14.30: 23/2, 23/3 
  Gråsparven – Lund fredagar kl 14.30:  
  24/2, 24/3

 
Skara stift
Lö 18/2  Skara Domkyrkan kl 11.00 Gudstjänst  
  Kaffe
 
Sö 19/2  Trollhättan Kyrkans gård Gräsviken  
  kl 11.00 Gudstjänst Lunch 100 kr  
  Anmälan senast 12/2 till Barbro Lilja  
  Brattgård
 
Lö 4/3  Skara Domkyrkan kl 11.00 Gudstjänst  
  Kaffe

Sö 5/3  Borås Hässleholmens kyrka kl 11.00  
  Gudstjänst Kaffe

Sö 12/3  Trollhättan Götalundens kyrka  
  kl 13.30 Gudstjänst Kaffe

Strängnäs stift
  Nikolai prästgård, Nikolaig 8, Örebro
 
Sö 26/3  Örebro Olaus Petri kyrka kl 10.00  
  Gudstjänst med nattvard Obs! Tecken- 
  språkstolkad  

  Café Nikolai 
  Öppet måndag, tisdag och torsdag kl  
  12-16, fredag kl 10-14. Här serveras  
  pannkakor, glass, hembakat fikabröd,  
  pajer m.m. Leksaker finns i lekrummet. 
  Torsdagar teckenspråkigt samtalscafé
  
  Samtalscafé - på teckenspråk i  
  Nikolai prästgård i matsalen på  
  våning 2
  Torsdagar kl 13.00-16.00 Välkomna!
  Kontaktpersoner Agneta Wisser och  
  Gun Carlzon
 
  Café Himlagott på teckenspråk  
  Storgatan 28 Fjugesta 
  Måndagar kl 13.00-16.00 20/2, 20/3  
  Kontaktperson: Agneta Wisser

  Kyrkråttan-öppna förskolan på  
  teckenspråk i Nikolai prästgård 
  Tisdagar kl 10.00-14.00  Stängt 4/4  
  Kontaktpersoner: Agneta Wisser och  
  Gun Carlzon

 
Stockholms stift
Sö 2/4  Skogås Mariakyrkan kl 11.00  
  Festmässa i samband med biskops- 
  visitation. Teckenspråkstolkad.  
  Kyrkkaffe

 
Uppsala stift
Ti 14/2  Uppsala Tunabergskyrkan  
  kl 13.00-14.30 Gemenskapsträff 

Fr 24/2  Uppsala Tunabergskyrkan  
  kl 13.00-15.00 Gudstjänst 

Ti 28/2  Uppsala Tunabergskyrkan  
  kl 13.00-14.30 Gemenskapsträff



17

kalender

Ti 14/3  Uppsala Tunabergskyrkan  
  kl 13.00-14.30 Gemenskapsträff

Fr 24/3  Uppsala Tunabergskyrkan  
  kl 13.00-15.00 Gudstjänst

Ti 28/3  Uppsala Tunabergskyrkan  
  kl 13.00-14.30 Gemenskapsträff

 
 
Visby stift
Sö 5/3  Väskinde Josefs kapell kl 10.00 Visuell  
  mässa Kyrkkaffe

 
Västerås stift
Sö 19/2 Leksand kyrkan kl 14.00 Gudstjänst  
  Kyrkkaffe
 
Ti 21/2  Mora Andreasgården kl 12.00 Gemen 
  skapsträff Soppa Kaffe
 
On 22/2 Leksand S:t Persgården kl 18.00 Kyrka  
  på teckenspråk Smörgås Kaffe
 
To 23/2 Gagnef församlingshem kl 13.00  
  Gemenskapsträff Smörgås Kaffe

Fr 24/2 Västerås domkyrka kl 11.30 Andakt  
  Fika

On 8/3 Leksand S:t Persgården kl 18.00 Kyrka  
  på teckenspråk Smörgås Kaffe
 
To 9/3  Gagnef församlingshem kl 13.00  
  Gemenskapsträff Smörgås Kaffe

Fr 10/3 Köping S:t Olovsgården kl 13.00  
  Gemenskapsträff Soppa Kaffe

Sö 19/3 Leksand kyrkan kl 14.00 Gudstjänst  
  Kyrkkaffe

Ti 21/3  Mora Andreasgården kl 12.00  
  Gemenskapsträff Soppa Kaffe

On 22/3 Leksand S:t Persgården kl 18.00 Kyrka  
  på teckenspråk Smörgås Kaffe
 
To 23/3 Gagnef församlingshem kl 13.00  
  Gemenskapsträff Smörgås Kaffe

Fr 24/3 Västerås domkyrka kl 11.30 Andakt  
  Fika

 
Växjö stift
To 16/2 Växjö Teleborgs kyrka kl 14.00-15.30  
  Träff Andakt Fika Anmälan senast 13/2
 
Sö 19/2 Jönköping Ekhagskyrkan kl 13.00  
  Gudstjänst Kyrkkaffe med semla

Sö 5/3  Växjö Teleborgs kyrka kl 13.00  
  Gudstjänst Kyrkkaffe

Ti 7/3  Nässjö Parkgården kl 10.00-ca 13.00
  Träff Andakt Våfflor Lunch till själv- 
  kostnadspris Anmälan senast 6/3

On 15/3 Kalmar Garvaregården i Lindsdal  
  kl 13.30-ca 15.00 Träff Andakt Fika  
  Anmälan senast 13/3  
  Adress:  Förlösavägen 3

Sö 19/3 Jönköping Ekhagskyrkan kl 13.00  
  Gudstjänst Kyrkkaffe

Lö 1/4  Drivs-möte Kallelse skickas   
  till representanterna
  
  Digitala andakter
  Måndagar kl 14.00 via bildtelefon:  
  20/2, 6/3
  Tisdagar kl 14.00 via messenger: 21/2,  
  21/3
  Torsdagar kl 14.00 & 19.30  
  via messenger: 23/2, 9/3, 23/3
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Julandakter i Lunds stift

Trevlig annandag jul i Lund
Den 26/12 träffades vi i Lunds domkyrka för att fira 
julandakt. Kent Wisti ledde andakten och Kerstin Dahl 
tolkade. Efter andakten fikade vi tillsammans på Lunds 
stiftskansli. 

Kent satt med vid fikat, men han ville inte ha tolk, utan 
han ville känna hur det känns att vara i minoritet.
Efteråt sa han att det var så tyst och skönt att sitta till-
sammans. 

Tack alla som kom och gjorde annandag jul så trevlig, 
hälsar Kent och Kerstin. 

Bildtexter sid 19: 
Överst: Bilder från julandakten i Lunds domkyrka.
Mitten: Bilder från julfikat på Lunds stiftskansli.
Underst: Bild på ljusbärare i Lunds domkyrka. 

texter & foto: kerstin dahl

Julandakt i Jämjö...  
Den 13/12 samlades vi till julandakt och gemenskap med 
fika i Jämjö församlingshem. Härligt att så många kunde 
komma!

Bildtext sid 18, bilderna till vänster:
Ulf Olsson, Svea Andersson, Inga-Stina Gummesson 
och Linnea Helgesson. 

... och i Ängelholm
Den 21/12 firade vi julandakt i Åvalla, Svenska kyrkans 
församlingshem i Ängelholm.

Bildtext sid 18, bilden till höger:  
Eva och Klais Lövgren njuter av tårtan och att vi kan ses 
igen.
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Välkommen att kontakta oss!
Göteborgs stift 
Teckenspråkigt arbete i Göteborgs stift, Carl Johans pastorat, 
Carl Johans kyrkoplan 1, 414 55 Göteborg  
Besök på kontor: Sjömanskyrkan, Amerikagatan 2
FB: Teckenspråk i Svenska kyrkan, Göteborgs stift

Camilla Lans, Diakon 100%
SMS: 073-773 89 25
camilla.lans@svenskakyrkan.se

Sofie Strid, präst 100% 
SMS: 073-773 85 94 
sofie.strid@svenskakyrkan.se

Pia Renner, diakoniassistent 50% (t o m 30/6-23)
SMS: 076-139 05 25
pia.renner@svenskakyrkan.se
 
Johan Rudin, Kommunikatör 20%
SMS: 073-508 09 01 
johan.rudin@svenskakyrkan.se
 

Härnösands stift 
Besöksadress: Universitetsbacken 1, Härnösand 
Postadress: Box 94, 871 22 Härnösand 
FB: Teckenspråk i Svenska kyrkan, Härnösands stift
www.svenskakyrkan.se/harnosandsstift/teckensprakigt
 
Ingela Blomström, Enhetschef 
ingela.blomstrom@svenskakyrkan.se
 
Akar Holmgren, diakon Kramfors pastorat 
Messenger: @Diakon Akar
akar.holmgren@svenskakyrkan.se

Karlstad stift  
FB: Teckenspråk i Svenska kyrkan, Karlstads stift 
Emmy Lindgren, präst
Residenstorget 1, 65225 Karlstad 
Mobil/sms: 076-184 47 54 
emmy.lindgren@svenskakyrkan.se

Linköpings stift
Linköpings domkyrkopastorat 
Peter le Clercq, församlingsherde Gottfridsbergs församling,  
peter.leclercq@svenskakyrkan.se

Johan Schullström, stiftsdiakon 
johan.schullstrom@svenskakyrkan.se

Luleå stift 
FB: Teckenspråk Luleå stift  
 
Annalena Norrman, Stiftsdiakon            
SMS/video: 070-190 25 17   
annalena.norrman@svenskakyrkan.se

Malin Halvarsson Grönlund, Assistent Luleå Domkyrko- 
församling
Telefon: 0920-26 49 39, 070-190 15 25
malin.halvarsson.gronlund@svenskakyrkan.se
 
Katarina Häggmark, Diakon, Skellefteå pastorat                                   
SMS: 072-722 40 25 
Videosamtal: via imo och messenger 
katarina.haggmark@svenskakyrkan.se

Anna Yttergren, Präst i Piteå 50% & Luleå 50% 
Videosamtal/sms: 070-169 67 01 
anna.yttergren@svenskakyrkan.se 

Översta raden f.v: Ing-Marie, Kristina, Gun,  Agneta, Emmy, Åsa, Johan SW. Mittenraden f v: Pia, Camilla, Sofie, Johan R, Akar, Kerstin, 
Martina, Barbro. Understa raden f v: Jessica, Annelie, Anna, Annalena, Katarina, Carina, Lina, Malin. 
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Carina Sehlström, Diakoniass 50%, Umeå pastorat 
Videosamtal/sms: 072-539 10 68 
carina.sehlstrom@svenskakyrkan.se 
 
Lina Gullbrand, Präst, Umeå Pastorat 
Videosamtal/sms: 073-1436772 
lina.gullbrand@svenskakyrkan.se

 
Lunds stift 
Box 32, 221 00 Lund 
FB: Teckenspråk i Svenska kyrkan, Lunds stift 
 
Kerstin Dahl, diakonal verksamhet 25%  
Mobil: 0761-884 242 
kerstin.dahl@live.se

Skara stift  
Box 173, 532 23 Skara  
FB: Teckenspråk i Svenska kyrkan, Skara stift

Barbro Lilja Brattgård, Präst 30%
Mobil: 0709-101 766 
Bildtelefon: skara.stift@ectalk.se
Skype: barlilja
barbro.l.brattgard@svenskakyrkan.se 
 
Stockholms stift
www.svenskakyrkan.se/stockholmsstift/teckensprak 
FB: Teckenspråk i Svenska kyrkan, Stockholms stift

Linda Olofsson, handläggare för mångfaldsfrågor 
linda.olofsson@svenskakyrkan.se

Annelie Seideland Darwich, pedagog Huddinge förs. 
Mobil/sms: 070-162 97 74 
annelie.darwich@svenskakyrkan.se

Strängnäs stift  
Teckenspråkigt arbete, Nikolaig 8, 702 10 Örebro 
FB: Teckenspråk i Svenska kyrkan, Strängnäs stift 
www.svenskakyrkan.se/strangnasstift/teckensprak 
Prästtjänst vakant 
 
Gun Carlzon, Stiftspedagog 100% 
SMS/Whatsapp: 070-644 68 69 & Tel: 0152-234 91 
Skype: cid.1cac42958ca244b6 
gun.carlsson@svenskakyrkan.se

Agneta Wisser, Stiftsdiakon 100%
SMS/Whatsapp: 073-039 88 04
Instagram: diakonneta
agneta.wisser@svenskakyrkan.se
 
Uppsala stift
FB: Teckenspråk i Svenska kyrkan i Torsåker och Uppsala 
 
Ing-Marie Lundberg, Präst  
Mobil & SMS: 070-416 70 74 
Bildtelefon: torsakersforsamling@t-meeting.se 
Torsåkers församling, Solbergaleden 15, 813 40 Torsåker 
ing-marie.lundberg@svenskakyrkan.se

Kristina Åkerman, Präst 40% 
Mobil: 0733-212 108  & Telefon: 018-430 37 74 
skype: kristinaakerman3  
Tunabergskyrkan, Tunag 29, 753 37 Uppsala 
kristina.akerman@svenskakyrkan.se

Sanna Moberg, Stiftskonsulent för mångfaldsfrågor
SMS: 0730-83 88 05 & Telefon: 018-68 07 23
sanna.moberg@svenskakyrkan.se

Visby stift  
Väskinde prästgård 622 75 Visby
www.svenskakyrkan.se/visbystift 

Martina Åkeson Wollbo, Präst 10%
Telefon: 0498-270 003 & Mobil: 0727-122 702
martina.akeson.wollbo@svenskakyrkan.se 

Västerås stift  
Box 7, 721 03 Västerås 
FB: Teckenspråk i Svenska kyrkan, Västerås stift
 
Johan S Wisser, präst 100% 
SMS: 0735-08 40 71 
Bildtelefon: johan.wisser@ectalk.se                                   
Skype: johanfs 
johan.wisser@svenskakyrkan.se
Kyrkallén 23, 793 31 Leksand

Åsa Grönberg, Stiftskonsulent 100%
Mobil: 0703-786 180
asa.gronberg@svenskakyrkan.se

Växjö stift  
FB: Teckenspråk i Svenska kyrkan, Växjö stift

Jessica Lindberg, stiftskonsulent 100%
Telefon: 0470-773 889 & SMS: 0709-190 151 
Bildtelefon: dovkyrkanvaxjostift@t-meeting.se
Skype: jessica.lindberg5
jessica.lindberg@svenskakyrkan.se

Nationell nivå 
www.svenskakyrkan.se/teckensprak 
FB: Teckenspråk i Svenska kyrkan 

Jan Sjögerud, tematisk handläggare/programledare 
jan.sjogerud@svenskakyrkan.se 
 
Jourtelefon på teckenspråk 
Bildtelefon: svenskakyrkan@ectalk.se 
Öppettider: mån 10-16, ons 10-19, fre 10-16
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Annandag jul träffades vi i Öjebyn på Julmys. 
Vi blev femton personer från Boden, Niemisel, 
Luleå, Älvsbyn och Öjebyn. 

träffen inleddes med jullunch i församlingsgården 
Margretelund. Bland annat kunde vi välja Bittan Lid-
boms hemgjorda Janssons frestelse. 

Gemensamt julmys i Öjebyn

när alla fått efterrätt  samlades vi i andaktsrummet  
och firade andakt tillsammans. 

innan vi avslutade gemenskapen och önskade varandra 
”Gott nytt år!” fikade vi – jo, det fanns plats kvar – och 
tog vara på att umgås en stund till.
text: anna yttergren foto: jao lidbom
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Nåltovning i Uppsala

Fo
to

: A
le

x 
&

 M
ar

tin
 /

ik
on

Innan jul träffades vi i Uppsala för nåltovning. 
Först kom två instruktörer och berättade lite om 
ullens olika egenskaper, vilka får man använde 
för att ta ullen ifrån och så vidare. 
 
en av instruktörerna hade en gård med får och det 
var ull från hennes får som vi använde. Sedan fick vi 
pröva och känna på hur det var att nåltova med ull. Man 
kunde antingen göra små figurer eller göra mönster på 
ullunderlägg, som instruktörerna hade förberett. 

vid själva tovningen fick vi först forma ett motiv av 
ullen. Sedan satte man en frigolitbit bakom ullen och 
förde nålen upp och ned genom ullen. Det gjorde att ull-
trådarna hakade i varandra och man kunde börja forma 
den. Då nålen kom ned till frigolitbiten visste man att 
det var dags att dra upp den igen. 

så höll vi på, nålarna gick upp och ned hela eftermid-
dagen. Vi använde olika färger och gjorde olika figurer 
eller motiv. Det var väldigt rofyllt. Våra instruktörer 
ledde oss och hjälpte oss på ett fantastiskt fint och peda-
gogiskt sätt. 
text och foto: kristina åkerman

Bildtexter uppifrån och ner: 
Bibbi Burman och Catte Oskarsson sitter och nåltovar 
tillsammans. 
En av instruktörerna hade gjort en fin julkrubba genom 
nåltovning. 
En nåltovad tomte med lykta och stjärnor.



Brukar du fasta?  
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ingvar edwall, leksand: 

Fettisdagen är sista dagen innan den 40 dagar långa fastetiden före påsk. Under fastan går tankarna till Jesus lidande 
och död, och sedan mot uppståndelse och liv. Syftet med fastan är att begränsa sitt ätande, ta det lugnt, leva spar-
samt och ge tid för eftertanke. För att klara av detta får man under tre dagar festa och frossa ordentligt genom att äta 
mycket och dricka gott. Efter dessa tre dagar, på askonsdagen, då börjar fastan. Jag har träffat några döva och frågade 
om de brukar fasta, om de går i kyrkan vid påsk, och om de brukar äta semlor på fettisdagen. Här är deras svar.  
/Åsa Grönberg

anita hellöre, insjön: 

karin vestin andersson, västerås: 

birgitta persson, gagnef: 

Jag brukar inte fasta innan påsk. Men semlor äter jag ibland, helst minisemlor. 
Oftast äter jag inte semlan på just Fettisdagen, utan någon annan vardag. Ibland 
blir det semla med varm mjölk, fast oftast bara med en kopp kaffe. Jag går gärna 
till kyrkan på påsken. Men bara om gudstjänsten leds av en teckenspråkig präst 
eller tolkas till teckenspråk. Jag tycker bäst om påskaftonen, då man får träffa 
vänner och äta av den goda påskmaten.

Jag brukar inte fasta, men försöker vara återhållsam på något annat sätt. Semlor 
tycker jag om. Jag äter både före och efter fettisdagen. Det är svårt att låta bli att 
äta för många. Jag äter semlan som den är, och helst på en gång. Om det finns 
möjlighet där jag bor så går jag gärna till kyrkan och firar påsk tillsammans med 
andra. För mig är påskaftonen är den viktigaste av påskdagarna. Då vi såg det 
hemska men visste att ljuset och hoppet kommer ett par dagar senare, annandag 
påsk...

Nej, jag fastar inte, men självklart äter jag en semla på fettisdagen. Jag tycker det 
är godast att äta semlan till en kopp kaffe. Jag brukar inte gå till kyrkan på påsken. 
För mig är påsken ett tecken på att våren snart är här. Jag har ett fint minne av en 
påskdag då min son Pontus döptes. Han fick en stor bukett påskliljor av flickorna 
som sjöng i kören. Det var en fin upplevelse. 

Jag brukar inte fasta innan påsk. Men semla brukar vi förstås äta. Ofta köper vi 
semlor innan fettisdagen och sen äter vi varannan vecka. Jag tycker bäst om att 
äta semla med varm mjölk. Jag brukar inte gå i kyrkan på påsk. Det viktigaste 
för mig på påsken är att träffa barn och barnbarn. 


